[image: ]
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛАПАЕВСКОЕ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ №286
30 ноября 2023 г.                                                          г. Алапаевск

О внесении изменений в Порядок применения взысканий
за несоблюдение муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов
и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, утвержденный Решением Думы муниципального образования Алапаевское от 28.08.2014г. №614

В соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023 №286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», рассмотрев поступившее от Алапаевской городской прокуратуры 09.10.2023 предложение в порядке статьи 9 Федерального закона «О прокуратуре», руководствуясь Уставом муниципального образования Алапаевское, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством правовых актов муниципального образования Алапаевское, Дума муниципального образования,

РЕШИЛА:

1.	Внести в Порядок применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, утвержденный Решением Думы муниципального образования Алапаевское от 28 августа 2014 года №614 (с изменениями, внесенными Решениями Думы муниципального образования Алапаевское от 28 июня 2018 года №354, от 29 ноября 2018 года №412, от 25 апреля 2019 года №469, от 24 декабря 2020 года №663, от 24 июня 2021 года №744) (далее - Порядок), следующие изменения:

1.1.	Дополнить Порядок пунктом 8.1. следующего содержания:
«8.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от        25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».
[bookmark: _GoBack]Условием признания независящих от муниципального служащего обстоятельств основанием для освобождения его от дисциплинарной ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, является установленная комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, созданной в органе местного самоуправления муниципального образования Алапаевское, в котором муниципальный служащий замещает должность муниципальной службы, причинно-следственная связь между возникновением этих обстоятельств и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей.».

2.	Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
3.	Опубликовать настоящее Решение в газете «Алапаевская искра» и на сайте муниципального образования Алапаевское в разделе «Дума».
4.	Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по нормативно-правовым вопросам и местному самоуправлению Думы муниципального образования Алапаевское (А. И. Шалаев).

	Председатель Думы
муниципального образования Алапаевское

_______________ О. Н. Бычкова
	Глава
муниципального образования Алапаевское

_______________ О. Р. Булатов

image1.jpeg